ATA 11/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS. Aos seis dias do mês de dezembro 2

de dois mil e vinte e dois, terça-feira, às treze horas e trinta e seis minutos, reuniram-3

se de forma remota (videoconferência), a Presidente do Colegiado, Prof.ª Dr.ª 4

Michele Hidemi Ueno Guimarães, e os demais membros: Cássia Azevedo 5

Nepomuceno, representante titular dos discentes do curso de mestrado (Turma 6

2022), Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Gomes Miranda, Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert Castro 7

Cruz, Prof.ª Dr.ª Sandra de Oliveira Franco Patrocínio e Prof.ª Dr.ª Uyrá dos Santos 8

Zama, além dos membros convidados desse PPG, Prof.ª Dr.ª Cristina de Oliveira 9

Maia, Prof. Dr. Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Prof. Dr. Silmar Antonio Travain e 10

Prof. Dr. Wallace Alves Cabral, para tratar dos assuntos a seguir. EXPEDIENTE: 11

Não houve. ORDEM DO DIA: 1) Eleição para presidência e vice-presidência do 12

Colegiado (coordenação). A atual Presidente deste Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele 13

Hidemi Ueno Guimarães, iniciou o ponto de pauta comunicando o fim do seu 14

primeiro mandato em 07 de dezembro de 2022 e citou a importância de uma eleição 15

para que fosse nomeada a nova chapa para coordenação do curso. Após debates e 16

havendo apenas a candidatura para recondução da Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno 17

Guimarães e da Prof.ª Dr.ª Uyrá dos Santos Zama, respectivamente aos cargos de 18

coordenadora e vice-coordenadora, os membros presentes votaram, em formulário 19

digital específico, favoráveis ou não à eleição. Assim, após a apuração dos votos e 20

por unanimidade entre os membros presentes (seis votos), as docentes foram eleitas 21

para mais um mandato de 2 (dois) anos, a partir de 08 de dezembro de 2022, para a 22

função de Presidente e Vice-Presidente do Colegiado do Curso, consequentemente, 23

coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências. OUTROS 24

ASSUNTOS. Não houve. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente do 25

Colegiado, Prof.ª Dr.ª Michele Hidemi Ueno Guimarães, encerrou a reunião às 26

quatorze horas e seis minutos. Eu, Lucas Gomes de Almeida, lavrei a presente ata. 27

Ouro Preto, seis de dezembro de dois mil e vinte e dois............................................... 28